

nisationers Formue udgør, saa vidt det kan ses, over halvandet Hundrede Millioner Kroner, deres aarlige Udgifter over 50 Mill. Kr. I Tyskland er Fagforeningsformuen langt mindre end i England, ca. 30 Mill. Kr., den aarlige Udgift ca. 40 Mill. For Danmark angives Formuen til $2\frac{1}{4}$ Mill. Kr.

II.

Alverdens Fonds og Aktier.

Paa Foranledning af det internationale statistiske Institut udarbejder den bekendte franske Finansstatistiker Alfred Neymarck (Udgiveren af »Le rentier«) sammenlignende Oversigter over »Les valeurs mobilières«. Den sidste af disse Oversigter, der er offentliggjort i et for kort Tid siden udkommet Hefte af Instituttets Bulletin, indeholder en Mængde interessante Detailoplysninger om de forskellige Landes offentlige Gæld, om Aktie-Emissioner, Dividendeforhold o. m. a. Hovedresultaterne af den hele Undersøgelse sammenfatter Neymarck i en Indledning, hvoraf det fremgaar, at de europæiske Landes Fonds og Aktier allerede i 1902 naaede den kolossale Sum af 562 Milliarder Francs. I de derefter følgende 4 Aar emitteredes yderligere 78 Milliarder, hvoraf dog 23 Milliarder bør fradrages som repræsenterende Konverteringer. Medinddrager man endvidere i Opgørelsen de Forenede Stater (115 Milliarder), naar man ved Udgangen af 1906 til et samlet Beløb af over 730 Milliarder Fr.

Neymarck bemærker med Rette, at det er vanskeligt at anskueliggøre sig, hvad dette Tal betyder. Han prøver at lette Forstaaelsen deraf ved at gøre opmærksom paa, at der endnu ikke er forløbet 1 Milliard Minutter siden Kristi Fødsel. Dette Eksempel taler dog i Virkeligheden

mere til Fantasien end til Forstanden. Og desuden: hvor kan man maale Havets Vandmasser med en Tommestok?

Storre Udbytte faar man af at betragte Forfatterens sammenlignende Specialopgørelser, som f. Eks. denne, der alene refererer sig til de evropæiske Lande:

	Aar 1866	Aar 1870	Aar 1887	Aar 1906
	Milliarder Frs.			
Statsgæld	66.0	75.0	117.0	148.0
Udgifter til Forrentning	2.1	3.0	5.3	6.0
Militærundergifter	3.0	3.5	4.5	6.7

Opgørelser som denne kunne selvfølgelig kun være tilnærmelsesvis rigtige, og det samme gælder om nedestaaende meget karakteristiske Tal angaaende Arten af de offentlige Værdipapirer, der ejes af de tre Nationer, Frankrig, England og Tyskland (Tallene angive Milliarder Frs.):

	Samlet Beløb	Heraf:	
		med fast Rente	med bevægeligt Udbytte
Frankrig	95 à 100	ca. 75	ca. 25
England	125 à 130	45 à 50	ca. 80
Tyskland	60 à 75	15 à 20	45 à 55

Herefter kan man i grove Træk angive Forholdet saaledes, at Franskmændene, der foretrække den sikre men mindre Indtægt for den større men maaske usikre, anlægge de tre Fjerdedele af deres Kapital i Obligationer og kun en Fjerdedel i Aktier. Tyskerne gøre akkurat det omvendte, medens Englænderne følge en Middelvej, men dog have 65 i Papirer med varierende Udbytte for hver 35 i Fonds.

I Slutningen af sine orienterende Bemærkninger tager Neymarck Ordet for Udarbejdelsen af en international Finansret og i Forbindelse dermed for Oprettelsen af et Bureau for Finanssager i Lighed med det allerede bestaaende internationale Patentbureau.